Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5595 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2017
Divulgação: Segunda-feira, 25 de setembro de 2017     Publicação: Terça-feira, 26 de setembro de 2017

DESIGNA JOEL LOVATTO, 1270966, vice-presidente, para responder pelo cargo de Presidente, da
Fundação de Assistência Social e Cidadania – FASC, no período de 25 de setembro a 02 de outubro de
2017, através da Portaria 381, de 25/09/2017.

EXONERA, a pedido, SOLIMAR DOS SANTOS AMARO, 1364952/1, do cargo de Presidente da Fundação
de Assistência Social e Cidadania - FASC, a contar de 25/09/2017, tendo em vista a necessidade de
afastamento para acompanhar evento de interesse particular, cessando todas as atribuições, através da
Portaria 380, de 25/09/2017.

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5595 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CREDENCIAMENTO PÚBLICO
RESULTADO

     O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  torna público o RESULTADO DO EDITAL n. 01/2017 de
Credenciamento Público para pessoas Jurídicas que sejam consideradas como Organização da Sociedade
Civil que atualmente prestam serviços educacionais à SMED, com base em convênios vigentes até
31/12/2017 para que, em regime de mútua cooperação com o Município de Porto Alegre (SMED),
contribuam para consecução de finalidade de interesse público e recíproco, mediante a execução de
atividade de gestão de instituições de Educação Infantil, sem fins lucrativos, e transferência de recursos
financeiros destinados a continuidade do atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos e 11 (onze)
meses (primeira etapa da Educação Básica), conforme capacidade máxima atualmente atendida, e de
acordo com os projetos expressos em eventuais e futuros Termos de Colaboração, firmados
com DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO, com prazo de vigência de DOIS ANOS.
     As Organizações da Sociedade Civil que, nesta análise, não obtiveram o credenciamento, terão prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação deste, para suprir as exigências pendentes.
     A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL listada a seguir que pretender firmar o TERMO DE
COLABORAÇÃO, deverá apresentar até o dia  10 (dez) de outubro de 2017, na Diretoria de Parcerias da
Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua dos Andradas, 680 – sala 1305 – 13º andar – Centro
Histórico – Porto Alegre/ RS – CEP 90020-004 – no horário das 9h às 11h e das 14h às 17h, os seguintes
documentos complementares ANEXO I - DEMANDA DE ATENDIMENTO e ANEXO II - PROPOSTA DE
PLANO DE TRABALHO, com base nos anexos III (Orientações Pedagógicas) e IV (Orientações de
Execução Administrativo-Financeira).

ANEXO I - Demanda de Atendimento
ANEXO II - Proposta de Plano de Trabalho
ANEXO III - Orientações Pedagógicas
ANEXO IV - Orientações de Execução Administrativo-Financeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Lista das OSCs credenciadas

Nº
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
MANTENEDORA

ESCOLA COMUNITÁRIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL -
ECEI

1 Ação Comunitária Participativa
Instituição de Educação Infantil ACOMPAR Núcleo II -
Santo Agostinho

2 Ação Comunitária Participativa Instituição de Educação Infantil ACOMPAR Núcleo III

3 Ação Comunitária Participativa
Instituição de Educação Infantil ACOMPAR Núcleo V –
Luiza Levandowski

4 Ação Social Dom Orione Escola de Educação Infantil Dom Orione
5 Ação Social Dom Orione Escola de Educação Infantil Nossa Senhora de Nazaré

6 Amparo Santa Cruz Orionópolis
Instituição de Educação Infantil Vinde a Mim as
Criancinhas

7 Associação Amigos da Restinga Escola de Educação Infantil Santa Catarina da Restinga

8 Associação Beneficente Amurt Amurtel
Escola de Educação Infantil Ananda Marga - Restinga
Nova I

9 Associação Beneficente Amurt Amurtel
Escola de Educação Infantil Ananda Marga - Restinga
Nova II

10 Associação Beneficente Amurt Amurtel
Escola de Educação Infantil Ananda Marga Barro
Vermelho

11 Associação Beneficente Amurt Amurtel Escola de Educação Infantil Ananda Marga Belém Novo

12 Associação Beneficente Amurt Amurtel
Escola de Educação Infantil Ananda Marga Restinga
Velho

13
Associação Beneficente Cultural e Recreativa Meu
Pedacinho de Chão

Escola de Educação Infantil Meu Pedacinho de Chão

14 Associação Beneficente Nossa Senhora da Assunção Escola de Educação Infantil Capela Navegantes

15 Associação Beneficente Senhoras São Francisco de Assis Instituição de Educação Infantil Casa da Criança Nossa
Senhora Auxiliadora

16
Associação Brasileira de Assistência Social, Cultural e
Educacional Restauração

Escola de Educação Infantil Abrasce Loteamento
Pampa

17
Associação Brasileira de Assistência Social, Cultural e
Educacional Restauração Instituição de Educação Infantil Abrasce Partenon

18 Associação Centro Sul Escola de Educação Infantil Ana Maltz Knijnik

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5595 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

19 Associação Comunitária Amigos do Seu Sete Escola de Educação Infantil Medianeira
20 Associação Comunitária da Pitinga Escola de Educação Infantil Pitinguinha
21 Associação Comunitária da Vila Monte Cristo Escola de Educação Infantil Pinguinhos de Ouro

22 Associação Comunitária de Moradores e Amigos do Jardim
Dona Leopoldina

Escola de Educação Infantil Professora Marieta Paixão
Araújo

23 Associação Comunitária de Moradores São Guilherme Escola de Educação Infantil São Guilherme
24 Associação Comunitária do Campo da Tuca Instituição de Educação Infantil Campo da Tuca
25 Associação Comunitária dos Amigos Lar Creche Vó Maria Escola de Educação Infantil Vó Maria

26
Associação Comunitária dos Moradores do Condomínio
Cristal

Escola de Educação Infantil Anjinhos de Cristal

27 Associação Comunitária e Beneficente Restinga Velha Escola de Educação Infantil Arco Íris I
28 Associação Comunitária e Beneficente Restinga Velha Escola de Educação Infantil Arco Íris II
29 Associação Comunitária Jardim Protásio Alves Escola de Educação Infantil Egídio Piccoli
30 Associação Comunitária Nova Santa Rita Instituição de Educação Infantil Nova Santa Rita
31 Associação Comunitária Unidos da Paulino Instituição de Educação Infantil Eremi
32 Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul Instituição de Educação Infantil Vovô Cazemiro
33 Associação de Moradores da Vila da Amizade Escola de Educação Infantil Cantinho Encantado
34 Associação de Moradores da Vila Esperança Cordeiro Instituição de Educação Infantil esperança Cordeiro
35 Associação de Moradores da Vila Mato Grosso Escola de Educação Infantil Mato Grosso
36 Associação de Moradores da Vila Orfanatrófio Instituição de Educação Infantil Vila Orfanatrófio II
37 Associação de Moradores da Vila Tecnológica Instituição de Educação Infantil Tecnobaby

38 Associação de Moradores do Mangue Seco
Escola de Educação Infantil Jardim do Futuro - Mangue
Seco

39 Associação de Moradores Jardim Ipiranga Escola de Educação Infantil Boa Vista
40 Associação de Moradores Jardim Ipiranga Escola de Educação Infantil Jardim Ipiranga

41 Associação de Moradores Nossa Senhora de Lourdes
Instituição de Educação Infantil Carlos Alberto Tejera de
Ré

42
Associação de Moradores Satélite do Conjunto Residencial
Santa Maria

Escola de Educação Infantil Meu Dengo

43
Associação de Moradores Vila Nossa Senhora da
Esperança

Escola de Educação Infantil União Esperança

44 Associação de Mulheres Nossa Senhora Aparecida Escola de Educação Infantil Nossa Senhora Aparecida -
Lomba do Pinheiro

45 Associação de Pais do Ceneamm 1° de maio Instituição de Educação Infantil Cenenamm 1° de maio
46 Associação de Pais e Mães da Vila Nova Brasília Escola de Educação Infantil Anjinhos da Guarda
47 Associação dos Moradores da Chácara das Peras Escola de Educação Infantil Meus Primeiros Passos
48 Associação dos Moradores da Vila Dona Teodora Instituição de Educação Infantil Mundo Colorido
49 Associação dos Moradores da Vila Nova Esperança Escola de Educação Infantil Criança Esperança
50 Associação dos Moradores da Vila Nova São Carlos Instituição de Educação Infantil Arco-Íris Encantado
51 Associação dos Moradores da Vila Parque Santa Anita Instituição de Educação Infantil Santa Anita
52 Associação dos Moradores da Vila Restinga Escola de Educação Infantil AMOVIR
53 Associação dos Moradores do Beco do Guará Escola de Educação Infantil Trevo de Ouro
54 Associação dos Moradores do Loteamento Santa Paula Escola de Educação Infantil Planeta Mágico
55 Associação dos Moradores do Loteamento Timbaúva Instituição de Educação Infantil Crescer com Lazer
56 Associação dos Moradores do Loteamento Tresmaiense Instituição de Educação Infantil Pé de Moleque
57 Associação dos Moradores Dutra Jardim Escola de Educação Infantil Dutra Jardim
58 Associação dos Moradores Jardim São João Escola de Educação Infantil Cantinho da Criança
59 Associação dos Moradores Vale dos Canudos Escola de Educação Infantil Criança Feliz
60 Associação Educadora São Carlos Escola de Educação Infantil Vila Gaúcha
61 Associação Escolar Desenvolvendo o Saber Escola de Educação Infantil Desenvolvendo o Saber
62 Associação Evangélica Luterana de Caridade Instituição de Educação Infantil AELCA
63 Associação Instrução Educação e Caridade Escola de Educação Infantil Antônio Gianelli

64 Associação Instrução Educação e Caridade
Escola de Educação Infantil Antônio Gianelli -
Loteamento Cavalhada

65 Associação Integração dos Anjos Instituição de Educação Infantil Integração dos Anjos
66 Associação Liga de Amparo aos Necessitados Instituição de Educação Infantil Alan Bom Jesus
67 Associação Liga de Amparo aos Necessitados Instituição de Educação Infantil Alan Maria Teresa

68 Casa da Criança Algodão Doce
Escola de Educação Infantil Casa da Criança Algodão
Doce

69 Casa de Nazaré Centro de Apoio ao Menor
Instituição de Educação Infantil Casa de Nazaré -
Núcleo Cristal

70 Casa de Nazaré Centro de Apoio ao Menor
Instituição de Educação Infantil Casa de Nazaré -
Núcleo São Francisco

71 Centro Comunitário da Vila Orfanatrófio I Instituição de Educação Infantil Orfanatrófio I
72 Centro Comunitário Jardim Renascença Escola de Educação Infantil Brizolinha
73 Centro Cultural James Kulisz Escola de Educação Infantil Vovó Belinha

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5595 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

74 Centro de Atendimento Integrado Morro da Cruz Escola de Educação Infantil Topo Gígio
75 Centro de Educação Infantil A Caminho do Sol Escola de Educação Infantil A Caminho do Sol
76 Centro de Educação Infantil Criança Cidadã Instituição de Educação Infantil Criança Cidadã
77 Centro Educacional Infantil Tia Iara Escola de Educação Infantil Tia Iara
78 Circulo da Amizade das Mães da Vila Valneri Antunes Escola de Educação Infantil Tia Rosa

79 Circulo Operário Porto Alegrense
Escola de Educação Infantil Creche Padre Valle - Nosso
Sonho II

80 Circulo Operário Porto Alegrense Escola de Educação Infantil Nosso Sonho I
81 Circulo Operário Porto Alegrense Instituição de Educação Infantil Creche Elsinha

82 Circulo Operário Porto Alegrense
Instituição de Educação Infantil Creche Nossa Senhora
dos Navegantes

83 Clube de Mães da Chácara do Banco Escola de Educação Infantil Chacrinha
84 Clube de Mães da Vila União Instituição de Educação Infantil Vila União
85 Clube de Mães Isdalina Vargas Escola de Educação Infantil Cantinho do Sol
86 Clube de Mães Margarida Alves Escola de Educação Infantil Galpãozinho
87 Clube de Mães Nossa Senhora Aparecida Escola de Educação Infantil Nossa Senhora Aparecida

88 Clube de Mães Novo Mundo
Instituição de Educação Infantil Nossa Senhora de
Fátima Novo Mundo

89 Clube de Mães Rubem Berta II Instituição de Educação Infantil Girassol

90 Comunidade Evangélica de Porto Alegre
Instituição de Educação Infantil e Assistência Social
Eugênia Conte

91 Comunidade Evangélica de Porto Alegre Instituição de Educação Infantil Lupicínio Rodrigues

92
Congregação das Irmãs Servas da Imaculada Conceição
da Virgem Maria

Escola de Educação Infantil Creche João Paulo II

93
Congregação das Irmãs Servas da Imaculada Conceição
da Virgem Maria

Instituição de Educação Infantil São Vicente de Paulo

94 Conselho Comunitário Jardim Leopoldina Escola de Educação Infantil Planeta do Saber
95 Cooperativa Nova Geração Escola de Educação Infantil Popular Nova Geração
96 Creche Comunitária Sonho Meu - Vila Tronco I Postão Instituição de Educação Infantil Sonho Meu
97 Creche Estrelinha do Céu Escola de Educação Infantil Estrelinha do Céu

98 Creche Renascer Vila América
Instituição de Educação Infantil Renascer da Vila
América

99 Escola de Educação Infantil Trenzinho da Alegria Escola de Educação Infantil Trenzinho da Alegria
100 Fraternidade Cristã Espirita Escola de Educação Infantil Amigo Spinelli

101 Instituição de Educação Cultura e Esporte Maria de Nazaré
Instituição de Educação Infantil Maria de Nazaré -
IEMAN

102 Instituição de Educação Cultura e Esporte Maria de Nazaré
Instituição de Educação Infantil Maria de Nazaré -
IEMAN II

103 Instituição de Educação Infantil Canto dos Anjos Escola de Educação Infantil Canto dos Anjos

104 Instituição de Educação Infantil Nossa Senhora de Fátima
Instituição de Educação Infantil Nossa Senhora de
Fátima

105 Instituição de Educação Infantil Pedaço de Gente Instituição de Educação Infantil Pedaço de Gente
106 Instituição de Educação Infantil Pingo de Mel Instituição de Educação Infantil Pingo de Mel
107 Instituição de Educação Infantil Santa Terezinha Instituição de Educação Infantil Santa Terezinha

108
Instituição de Educação Infantil Vitória da Vila Operária AJ
Renner

Instituição de Educação Infantil Vitória da Vila Operária
AJ Renner

109 Instituto das Filhas de Maria Imaculada Instituição de Educação Infantil Madre Brigida Pastorino
110 Instituto das Filhas de Maria Imaculada Instituição de Educação Infantil Maria Dolabella Portella
111 Instituto Espírita Amigo Germano Escola de Educação Infantil Amigo Germano

112 Instituto Maria Galbusera Escola de Educação Infantil Casa Nazaré - Maria
Galbusera

113 Instituto Pobre Servos da Divina Providência Escola de Educação Infantil Jesus Menino

114 Lar da Criança Menino Jesus de Praga
Instituição de Educação Infantil Lar da Criança Menino
Jesus de Praga

115 Lar de São José Instituição de Educação Infantil Lar de São José

116 Lar Esperança de Porto Alegre
Instituição de Educação Infantil Lar Esperança de Porto
Alegre

117 MITRA da Arquediocese de Porto Alegre Escola de Educação Infantil Dom Dadeus Grings
118 Mitra da Arquediocese de Porto Alegre Escola de Educação Infantil Murialdo
119 MITRA da Arquediocese de Porto Alegre Instituição de Educação Infantil Creche Lar da Criança
120 Movimento de União Solidariedade Paz e Justiça Social Instituição de Educação Infantil Mundo da Imaginação
121 Movimento Escola da Vida Instituição de Educação Infantil Escola da Vida

122 Obra Social Imaculado Coração de Maria
Escola de Educação Infantil Nossa Senhora das Graças
- OSICOM II

123 Obra Social Imaculado Coração de Maria
Instituição de Educação Infantil Nossa Senhora Boa
Mãe - OSICOM III

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5595 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 25 de setembro de 2017.

PROF. DR. ADRIANO NAVES DE BRITO, Secretário Municipal de Educação

Demanda Atendimento

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2235_ce_202450_1.pdf

Proposta Plano de Trabalho

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2235_ce_202450_2.pdf

Orientações Pedagógicas

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2235_ce_202450_3.pdf

Orientações de Execução Administrativo-Financeira

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2235_ce_202450_4.pdf

124 Obra Social Imaculado Coração de Maria
Instituição de Educação Infantil Nossa Senhora da
Salete - OSICOM IV

125 Obra Social Imaculado Coração de Maria Instituição de Educação Infantil OSICOM - Núcleo I

126 Obra Social Santa Luíza Instituição de Educação Infantil Santa Luíza

127
Sociedade Assistencial Casa da Criança São Vicente de
Paulo

Escola de Educação Infantil São Vicente de Paulo

128 Sociedade Beneficente Creche São Pedro Escola de Educação Infantil São Pedro

129 Sociedade Beneficente Filhas de Jesus Escola de Educação Infantil Padre Pedro Leonardi I

130 Sociedade Beneficente Filhas de Jesus Escola de Educação Infantil Padre Pedro Leonardi II

131 Sociedade Comunitária Heróphilo de Azambuja Escola de Educação Infantil Pequeno Príncipe

132 Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho Instituição de Educação Infantil Madre Teresa

133 Sociedade Meridional de Educação Escola de Educação Infantil Marista Menino Jesus

134 Sociedade Metodista de Amparo a Infância Escola de Educação Infantil SOMAE

135 Sociedade União da Vila dos Eucaliptos Escola de Educação Infantil Espaço da Saber

136 União Sul Brasileira de Educação e Ensino Escola de Educação Infantil Marista Renascer

137 União Sul Brasileira de Educação e Ensino Escola de Educação Infantil Marista Tia Jussara

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5595 - Segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-09-25T17:33:58-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004